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Číslo 1 v Lincoln Neb (při uno vyučování jazyka českého pé také příležitost prohlédnouti si

Clevelandňv obrovský pomník veČtvrtý sjezd Klubů Náhlá změna počasí
je íasto příčinou silného kašle a nastuzeni Je nebezpečno zanedbat! I

obe menší kašel neb nachlazení

Dr Augusta Koenlga

Hamburkské

prsní thé
(Hamburg Breaat Tea)

jest jistý prostředek proti kašli nastuzení astbmě bronchitidÓ a bo-

lestem krku s plio Jest to z kořínka připravený preparát Neobsahu-

je Žádného uspávacího prostředku
Výstraha: Hleďte aby na obalu byla hořejší obchodní známka Od-

mítněte padélek Jen v povodních baličkách cena 25c

Ve všech lékárnách nebo přímo u

St Jacobs OH Ltd Baltimore Md

Prostředek k samostatnosti
je vlastnit! svoji farmu Blahobyt rolníka nezávisí na blahobytu t&d-nčh- o

jiného odďílenl společnosti Naopak prosperita člověčenstva ve-

spolek záleří na blahobytu rolníka To se nedá popřiti
My máme nejvštŠÍ výběr armářských pozemka Máme přes 2315-00- 0

akrfi úrodné pfldy ležící v Nebrasce Kansas Colorado Idaho
Utah BttKkacbetvan Manitoba lberta a British Columbia Zvláštní

pozornost vfinujome kanadskému pozemku v okresích Easkachewan Al-

berta a Brltlwh Columbia Nál zástupce přítomné nalézá se v Britísh
Columbia a je dobře obeznámen úrodnými částmi Kanady Krajané
mohou se důvírou na nás obrátit a být jisti ře jim eo nejlépe pora-
díme

Máme té veliký výběr majetků v Omaha a South Omaha Píše-

me pojistné u spolehlivých společností a obstaráváme pfijčky na ma-

jetek Jsme v úřadovně 1313 WlJliam ul každý večer od 7 do 10 bod

O další podrobnosti pište Čeky nob anglicky na:

f
t

ZITNÍK-DIVI- S

f ——————
I 403 Ware Bldg neb
v ti n~i cín

stují studenti sami jazyk český ve

svých organizacích Kbmenský
které pronikly dnes již skoro do

všech vyšších - ústavů a uéeliáť

kde české dítky studují
Dalším cílern sdružení jest prá

ce vzdělávací která vede ku po
vznášení zušlechťování a sblížení

se amerických Čechů a povzbuzo
vání naší mládeže ku návštěvě

vyšších Skol vůbec

Ti pak kteří po odbytých stu
diWi vkročili již do samostatné

ho života zůstávají nadále vžrni

organisaci a na sta Čecho-ame- ri

čanl ve všech oborech životních

Hývnlých to studentů universit a

'My 'V J" ' t '

vrf'

'viř' i

(

Fr II Mizera pfedssda Klubu čtu 1

v Lincoln Nebr

akademií jiíiiiiioc muži zaujímá-jb-- í

vynikají'-- ! postavení ve veřej
ností hlásí se stále (Jo řad orgu-riisiie- e

a pracují i nadále činné k

dosažení jejích cílů
V posledním čísle Orgánu Ko

menský nalézáme následující pro-

volání ku sjezdu i

"lllcďte vyslali do Čtvrtého

Sjezdu iMišcho jen takové čle-

ny kteří pochopují účele za

kterými Sdružení bylo sorgani-Kován- o

1'oslete do sjezdu do-

bré pracovníky a hojný poéct

jieh V Milligan buUoii nejen

delegáti al všichni daJší čle-njv- é

všech Klubů srdečné vítá-

ni pročež neotálejte — hleďte

aby VáS Klub činil ihned defi-

nitivně přípravy k sjezdu U

večer 4 dubna uspořádá se ve-

čírek na počest delegátů a dal-

ších členů Dne 5 a 0 dubna

bude obchodní jednání se od-

bývat! Na večer 5 dubna bu-

de s odbývati program sesta-

vený veskrze delegáty Očekává

se že každý přinese nčco zají-

mavého do velkolepého sjezdu
toho Plány ku společné prá

ci na další dva roky budou zde

předneseny Jak nejlépe mož-

no pomoci slabým klubům! Jak

docíliti tolio by vydatněji se

pracovalo? Kde je nejlepší po-

le ku rozšíření práce Klubové?

Přemýšlejte — bratří a sestry
v Klubech! — Přemýšlejte! —

N'a shledanou v Sjezdu v Mill-

igan!!'

Správa a vedení Klubů Komen-

ský nalézá-s- přítomné v rukou

lévhto úředníků: Pícdseda prof
K Volešenský lowa City la mí

stopředseda a agitátor Kr Hrdý

Milligan Nebr jednatel s ob- -

Pfttf tnul A át'h ekratttt iukiaf
ik4 v Bwtlr C Ne-- r )ln i

hartivfvk MacutS Kluba

titni r hifi (trcmm J 1 lUn

tul SUhlt A I Mimin NVh--
i

i- - li4i Pr ltu- - ltMft ťity
U rl iiiřnto it sir
kil llthktita Í Mflll MÍ flr
k h a!ii NrU v imiH id

ttnUkUo i i lik KulHi Ittutt

Srb ílimfl Kvilák
f v I

Nlliini Ktt patři k lrn

írnl i

niversité státu Nebraska) j č 2 v

South Omaha Nebj č 3 y lowa

City la (při tamní státní uni

versitč) odkudl pojede do sjezdu

prof Bohumil Simek jeden z

vůdčích duchů a zakladatelů Klu-

bů 5 4 v Codar Kapids la j
S 5

v Ames la (při zemědělské kolte-ji- )

č 6 v Minneapolis Minn

(při tamní státní universitě)} č

7 v Lynch Neb č 8 v Table

Kock Neb č 9 v Humboldt
Neb č 10 v Urbana III (při
universitě státu Illinois) č 11

v Crete Nebr Č 12 v Chicago

lila) 2 13 v Milligan Neb jí 14

v Austin Texas (při universitě

texasské) č 15 v Coinstock

Neb č 16 v Ord Neb c 17 v

San Marcos (při Southwest Texas

State Normál College)

Tyto Kluby budou zajisté vše

ehny zastouny na sjezdu v Mil

ligun a kromě delegátů jsou zvá

ni a vítáni všichni bývalí členo

vé Klubů a bývalí studenti vyš

sích učelišť v Americe

Klub Millignriský č VI bude

hostitelem a koná pod řízením

snaživého plukovníka Chas Řmr

hy přípravy k uvítání a pohoštění
účastníků sjezdu a zároveň po- -

stará se o jich zábavu

Jest so právem nadití že toto

v našem národním Životě tak dů

ležité těleso bude sjezdem jen

posilněno a povzbuzeno k další

prácí a činností na národa rolí dě

Kažidý kdo si přeje súČastniti
s sjezdu nechť se přihlásí u ře

li lee sjezdového výboru pod ad

renoii : Karel ] Kmrha Milhgnn
Nebraska
Práci sjezdu přejem všeho zda

ru j í(to prnnl slíll s nami zají
sté nejširší kruhy naší česko-am- e

rické veřejností které vidi v Klu

bceh Komenský pevný základ na

ililSÍ národní existence v Ame

rice mezi generací zde rozenou —

mezi nejhpšími třídami našeho

cskélio dorostu

POSLEDNÍ PŘEDNÁŠKY HR

LUETZOWA

Hrabé Luetzow a jeho choť roz

loučili se Amerikou

Ve čtvrtek dne 7 března v po

oilne přijel hr Luetzow ve spo- -

ečnosti své choti a ředitele kan

celáře do Ithaca N Y aby dle

vytčeného programu přednášel
na Coraell universitě Na nádra
ží očekáván byl Kdlundem ta

jemníkem university presidentem
téže Shurmanem a p Cockra- -

1 t a

není osonnim tajemniKem An- -

Irew J Wlíitea prvního presi

denta této university r 1805 a

bývalého velevyslance Spojených
Států u dvora ruského a němec-

kého Přednáška Luetzowova o

českém národě a jeho dějinách
konala se v osm hodin večer v

Sibley hallu před četnými poslu-

chači I Ir Luetzow byl předsta-
ven obecenstvu presidentem uni-

versity Shurmanem jenž po před-

nášce vyslovil hraběti nelíčený ob-

div že dovedl pověděli tolik zají-

mavých věcí za padesát minut
Profesor chemie Pancroft syn
slavného dějepisce prohlásil že

byl to velice moudrý krok uspo-

řádali tofo akademické přednáš-
kové turnée Po přednášce

hraběte tuké dva češi

mtinlý pan Prňhn snad jediný če-

ský stmletit mezi pěti tisíci po-l-
u

bai Cornellovy university a

mimo tohoto jeden český farmer
z okolí O půl jedenáeté by lii ve

liileoě nMÍdcuci vdiká hosti-

na které bylo piitonuio mnoho

piofitiorů a dam které oUlA úva-

ly sebeispřenl a vytrvalost hr

uetoHR kterýi nevxla uvéhu

úkolu Vfdor velkým holfwtem v

ixtrmiěiié iion — V i k H

břeiiiN večer přibyl hr ltietiow
do NVw Yorku V Nndéli
II břrilitt Ve 4 k lnul liil-iln-

přibvl hr lne nv v priu
io é chuti ft hdilipř( d vly C

T K p Herinka a řslitťli dr

Vujaitft d Priue-- t n Ptvrd nl

!hu tirir llthlxu ďkiiu uni

nr%il rt hrUi ntťvu iu{
t t l thVrittrM lk tlltltéia

přiHí-- Ul tuMtV IMH-lt%- l ''
imtiié prtiKllmit l siu4ln

wMi(i Uni) a ruku l '' í ni u

# jett f amatiiriian v amlbkii
htl x ti jaku hii'tu k uitiu ut lo(

h knffau mUtu kb Vah

uwtuii přijal n Utu'# fi
ibh lwrA a MA HmU mU

formě věže kterýž zbudován byl
z výtěžku národní sbírky V sedm

hodin dáván oběd presidentem u

niversity a v osm hodin odebrali
se účastníci do Alexander Ilallu k

přednášce kteráž skýtala skvělou

podívanou Vedle studentstva do
stavila se i princetonska společ
nost téměř vesměs ve večerním
úboru Před přednáškou rozdá

vány byly studenty zastávajícími
úkol uváděčů čtyřstránkové letá
ky o českém národě vydané Č A

T K Po přednášce vůdce stu
dentů postavil se píedí podium a

dával takt k ryčnému universitní
mu pozdravu za kterýž hr Luet
zow srdečné děkoval President
Ilibben doprovodil pak hosty na
nádraží a setrval zde až do od jež
il u vlaku O půl dvanácté přibyli
opět manželé Luetzowovi do New

Vorku V úterý po 8 hodině ve-

černí odebral se hrabě Luetzow s

chotí na palubu lodi "Maureta-nia- "

kde přijali ve svém soubo-

ru delegaci spolku ských žurna-

listů a delegaci Národní Jedno-

ty Zástupcové ČATK pj berá-
nek a Vojan profesor Monroe

spisovatel knihy "Itohemia and
lbe Čechs" a kongressník Sabath

vyprovodili vzácné hosty z hotelu

íia loď Delegace a zástujK-- i č A

T K zůstalí na lodi přes devátou
hodinu načcŽ nastalo poslední
rozloučení delegace vystouply na
zemi kdežto hosté odebrali se na

odpočinek aby so

již na širém moři

Loď "Mauretanie" vyplula o 1

hodině v noci

Sebevražda milenců
V Chicagu spáchali sebevraždu

21 lety Český jinoch Adolf Jer-lín- g

a líJletá sličná česká dívka
Prah liská Součková Mrtvoly je-

jich nalezeny byly předminulé
v obydlí paní M Spálové č

27:8 již 4'i ave udušeny ply-ne-

Jerling i Součková pochá-

zeli z Podmokel v Čechách Mla
dík přijel do Ameriky před třemi

roky a když se tu sešel s Franti-

škou Součkovou s níž so znal od

dětství změnilo se přátelství jich
v lásku a v červnu tohoto roku
měli mítí veselku Adolf Jerling
byl zaměstnáním tesař a léŽ jako
hudebník sobě přivydělával Před
minulé pondělí večer podíleli se

milenci na sousedké zábavě kra
janů Podmokelských bavíce se

srdečně a po půlnoci vydali se na
cestu k domovu v průvodu sestry
Součkové Anny Jerling dopro
vodil sestry a když přišli k jich
obydlí řekla Františka že si 8

Adolfem ještě pohovoří Anna šla

domů a co se dále mezi mi-

lenci odehrálo zůstane asi navždy
zahaleno rouškou tajemnou

Snadná shcxla

(sou věci a náhledy na kterých
se lidé nikdy neshodnou Každý
má náhled svůj pro néjž zdá se

míli svá klůvody a nerad se dá

přesvědciti Nalezne-l- i se tedy
náhled jejž sdílí každý koho se

týée stává se přesvědčením Mů-

žeme tu poukázati pouze na to
že náhled že Trinerovo Láčivé

Hořké Víno jest nejlepším lákem
ehorohách zažívacích orgánů

stul so všeobecným tak že nikdo
nehledá léku jiného v takových
případech Shoda náhledů hyla
snadnou protože tento lék vždy

ky dohře působil zvláště v cho- -

icháeh žaludku juter a Rtřev

jiehí hlavními příznaky jou bo

lest v úlroháeh křeče zácpa ti

vajíff bolesti hlavy návaly
neiiraljrieké nervosnost žlouten
ka prudké krkáni i mračení bo- -

i v kHi a v kloubeeh Ono

působí fiiaineiíite V rořliénýeb Iie-p- i

iieninHte( h ien v ehudokrtjv- -

nnti skletilostl lieídravé pleti v

oWannýeh bolestech v ítrátí
huti k jídlu v obllM h jh jídle

hUInmIÍ V lékárnáeh
Triner J I I I l i ť S AahUnl
ase ťbieaío III

Ňcjirahoccnnřjiím pokladem
—v ltUk 4 btiU U

OOBRÝ ZRAK
fj V HjriU i ni
"Ssf" m Wlu i #k iatUb

a4klalji t
ftkmll Ika4t4h4 t'tita V

W4t 4rlHi SíI4si atkij
ltjAuaí w)l } t a
% n kf ta kitt Wn a

m4 llit tlrltl t—m }kU

M)Utwa ttl tao--M U mim
--wtoUai

4 CKCBA ťký ptlk i %UtsJ
Hi jilat H ul Omaa N-- k

Komenský

Zástupci mladili čeiko-amsriok- ó'

generace v Klubech Komenský
sdružené sejdou se v Milligan
Neb ve dnech 4 0 a 6 dubna

Dosavadní zájem rozkvět a uspeí--

n& činnost sdruženi rajiiřují
úspěch sjezdu

Ve dnech 4 5 a 0 dubna od

bývat i se bude všeobecný sjezd
Klubů Komenský v Milligan Ne

braskfl Jest čtvrtým shromáždi
nim zástupců této éesko-americfc-

e'

organ Lsaee která více než která

jiná zjednala mí zásluh o udržení
českého v&lomí a národní hrklo

stí mezi mladou zde rozenou in- -

teligenef českou kferá vychází z

vyňíích uéelišť Práei Klubft Ko

mensky' mámo z velké části déko- -

vati za to Že zde roeié dítky ée

ských rodičů když dostihnou vyš
šího vzdělání n tím i prominent
ního o vlivujilfiého postavení v ži

Plukovník Karel J fimrba s Milligan
Nobr tajemník sjezdového výboru

votě veřejném hlásí se s pýchou
ku svému původu a působením

svým zdatné napomihají ku zlep-áet-ií

názorů nju£ieh amerických

spoluobčanů o národč českém

který byl až dosud namnoze po- -

chybeným nesprávným a tím i

nespravedlivým Když tento vý
kvét imAÍ mladé generace v Ame

rice zůstává českým véren své

mu nánrtlu pak jest se nejen na
díli ale možno s určitosti očeká- -

vati že jHxlle néj bude americká

veřejnost posuzovat! náS národ co

celek Cíli tomu může posloužiti
naác mladá éesko-ameríck- á inte-

ligence mírou nejvyžsí A také
svá poslání plní s nodňením a ne-

únavné

Vedle udržováuí národního vé

''V '

f

K

" ž

" 'i I

'i

BMui Airka Hrbkova prof {kba
Jaiyka ita Uuivrit v lancolu

pofadatatka oři inu Komanakf

tuml j%t ůéclets xilku putová-
ni řrkíln jaiyka mni atudeuť
atveiu vyššioh aiiuri-kýc- h uf-Vle-

trtlolilo v na'in sti-- t

v řU-i- { t Viliílio jiy
k ii unhrrMtA v Lincoln

klH

S trk t Hibkutá íurl avíiit

řtHiííiH brMtru hja
lt lllltlu llllrlk rkrhi it
%i Mt]t MifUrt trtkiill fa lu í

kh dUrk klM při

ti w (r i jvUui lilitl M

lt vk ltJl I Uld

%M ts : i ♦ ! nl v j

k tt a řtd

JltkU kl# H-- lii !titel ltvd

i UWUJIII til JI

Dr J F Scfiefčik

OČNfM UŠNÍM NOSNÍM A

HRDELNÍM NEDUHŮM

ftfirf hKlin' i Báno 9 1 lí bixlin

ÚMovns: Si tS Mmonic 1'otupl roh Hun-(- li

Av„ nd fltti St Sa Mř

Telefony! N W Maln 470 T

Center 4788 Ret T S Calboun 3142

MINNEAPOLIS MINN

Dr F A Sodláóokj
OMAHA NEB

íftADOVNAi 1270 Ho Mlh Htreet
proti Hotelu írague

Tel ited 4012

I REKIDENCE: i4518o llth Btreet l
i Tel Douiřliis 42SD i

Dosoltdoe Dr Allltosen $ semocslcícb J

V oedéll od 9 do 11 bod dopol

Dr F H Kučera

český lékař a ranhojič

VB VEEDIOEE NEB

V ka£lé době a do okolí jede aa a
voláni 16 tř

Farmerský telefoo t úfadovné
Jest hotov posloužiti krajaníltu!

C H Kubát
právník a viftjný notář

V oboru svém zkušený Spolehiivj

zástupce u vitích soudů
403 Rarker Blork 13 a Farote
Tel Douiř 67 O nahá

REALTY CO I

1318 William Str
OMAHA NEB

Dr Chas Rosewater

éeský lékař & ranhojiě
Úřadovn :

222 Dee Bnilding
Tel Douglaa 504

Tel Ind "A" 1504

Residence: Ilarney 469

Ind "A" 4469

- --

HOSTINECfgg
— vlastni —

Irnnlí Hcmorlid
la s Wllllam ulici Omaha Ntb

Vfteínf MetzAr leiik jakoi i pravf
importovaní plzeňské stéle na éoaa—
Korbelová vlna s nejlepit libovioy pfe
Avs I ve velkém — Cbutaý sAkoMk

tála při rnee

F Scoblilt

český právník

a obhájce
tst

VEftEJNÁ PRAXE

Security Block TYNDALL S 0

Velký výběr
dobrýeh a laciných nevzdělaných po
eemkfl jakot i farem v Minnesota

Wlsconsinu Michiganu a Kanadě V

nevelké vzdálenosti od velkých mest

St Paul a Mínneapolia Dosud dobři

pfiležitortt ku koupi dobré a laciné pa
dv riftta na: T B MATLACH ísekj
pozemkový Jednatel 370 Bobert 8tr
St Pani Mlnneaota

ul Omahs Nb 4tr

cm hutné a viorni otaloull

MACH & MACH
ZrilNl IŘKAIU

tKt PM Sik axh la a ParMsi srn

1IM4U4 mI

kJM lh4 Ht i Sf f ')lt 'i m

Breuing Co

DoukU 110

výborné jen pivo

♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦

N'ejl'5(m in (atom k nakupováni stavfhnfho dříví jest

česká dřevařská ohrada

Chicago Lumber Co g1
na 14 Míre?

Ceill jtrmltvaJi Va iláj

)

flctz Bros

Tel(on

Voři a lahvuji

se na tento starý a osvédčený iA (
ÍMůlete vod spolehnoutl
♦4v44 ♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦


